Le sermon le plus extraordinaire peut-être du xiii<sup>e</sup> siècle est attribué au cardinal Étienne de Langton, qui fut chanoine de Notre-Dame de Paris et chancelier de l'Université et qui mourut, en 1228, archevêque de Cantorbéry. Ce grave personnage, qu'on appelait en latin *Stephanus de Langeduna* ou, par calembour, *Stephanus Lingux tonantis*, n'avait pas pris comme texte de son sermon « aucune auctorité de théologie », mais bien une chanson populaire :

Bele Aalis main se leva,  
 Vestit son cors et para,  
 Ens un vergier s'en entra.  
 Cinq flurettes y truva,  
 Un chapelet fet en a  
 De rose florie.  
 Par Deu, trahez vos en la,  
 Vos qui n'amez mie!

Le prédicateur reprenant chacun des vers de cette chanson profane s'efforce de tourner, comme il le dit, le mal en bien, la vanité en vérité, et d'en faire une application mystique à la sainte Vierge. « *Videamus quæ sît Bele Aeliz... Cele est bele*

*Aeliz de qua sic dicitur : Speciosa ut gemma, splendida ut luna et clara ut sol, rutilans quasi Lucifer inter sidera, etc. : et alibi : Tu pulchra es amica mea et macula non est in te. Hoc nomen Aeliz dicitur ab a, quod est sine et lis litis, quasi sine lite, sine reprehensione, sine mundana fæce. Quæ est regina justiciæ et*

Ceste est la bele Aeliz  
Qui est la flos et li liz.

*Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias.* » Puis vient l'explication allégorique de « Main se leva, vestit son cors et para, en un verger s'en entra ». Les cinq fleurettes et le chapelet ne sont pas faits pour embarrasser notre théologien : « *Qui sunt hi flores? Fides, spes, caritas, humilitas, virginitas. Hos flores invenit Spiritus Sanctus in beata Virgine Maria. Par le chapeau debemus intelligere coronam quam ipse posuit super caput ejus, quando constituit eam dominam dominarum et reginam reginarum.* » Les deux derniers vers s'appliquent aux païens, aux hérétiques, aux blasphémateurs : « *Ite, maledicti, in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus.* »

**Jacques de Vitry. Sermones ad status. Exempla. Manuels à l'usage des prédicateurs.** — Jacques de Vitry, évêque d'Acre, qui mourut cardinal-évêque de Frascati en 1240, avait pris soin, vers la fin de sa vie, de réunir ses nombreux sermons et d'en faire un traité à l'usage des prédicateurs. Les sermons de ce vaste recueil se répartissent en six séries, dont la dernière a été souvent copiée séparément sous le titre de *Sermones vulgares*, c'est-à-dire sermons d'une application commune, et non pas, comme on pourrait le croire, sermons en langue vulgaire, ou *Sermones ad status*, c'est-à-dire sur les divers états de la société. Elle comprend soixante-quatorze sermons qui s'appliquent à toutes les catégories imaginables d'auditeurs : « prélat et prêtres; chanoines et clercs séculiers; écoliers; juges et avocats; théologiens et prédicateurs; moines noirs et moines blancs; sœurs grises, sœurs blanches et cisterciennes; chanoines réguliers; ermites et reclus; frères mineurs; frères de l'ordre du Temple; frères hospitaliers et gardiens des malades; lépreux et infirmes; pauvres et affligés; gens en deuil; croisés; pèlerins; nobles et chevaliers; bourgeois; marchands